
  
SERVIZIO SANITARIO

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
ATS- AREA SOCIO SANITARIA LOCALE CAGLIARI

…..DI…………………………________

 DETERMINAZIONE DIRETTORE ASSL Cagliari   N° DET8-2017-650    DEL 23/08/2017

Dott. Paolo Tecleme (firma digitale apposta) 

STRUTTURA PROPONENTE:  AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO 
SERVIZI AMMINISTRATIVI - SERVIZIO DEL PERSONALE  

OGGETTO: 
 Biologi collaboratori coordinati - Rimborso contributi versati gestione separata –  comma 
12 dell’articolo 18  legge n° 111 del  15 luglio 2011 

Con la presente sottoscrizione si dichiara che l’istruttoria è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse 
pubblico.

Responsabile Struttura Proponente: 
Dott./Dott.ssa PATRIZIA SOLLAI  (firma digitale apposta) 

La presente Determinazione:
è soggetta alla comunicazione al competente Assessorato regionale ai sensi dell’art. 29 della L. R. 
n° 10/ 2006 e ss.mm.ii. 

Si attesta che la presente determinazione dirigenziale viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL Cagliari dal 23/08/2017                    al 07/09/2017



 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL PERSONALE 
 
VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016 di istituzione dell’Azienda per la Tutela della 
Salute (ATS); 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Sassari n. 143 del 29/12/2016, 
confermata dalla deliberazione del Direttore Generale della ATS n. 11 del 18/01/2017 di nomina 
del dott. Paolo Tecleme Direttore dell’Area Socio Sanitaria di Cagliari; 
 
VISTE le deliberazioni del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2658 del 03/11/2005, n. 11/14 
del 01/07/2008, n. 232 del 09/02/2009, n. 417 del 26/04/2010, n. 266 del 03/03/2015, n. 26 del 
20/01/2016 e n. 1453 del 24/11/2016 con le quali sono stati fissati i criteri ed i limiti della delega ai 
Responsabili dei Servizi per la gestione degli ambiti di competenza; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale dell’ATS n. 11 del 18/01/2017 di attribuzione delle 
deleghe ai Direttori delle ASSL e ai dirigenti nella quale, per quanto in essa non disciplinato, si 
confermano i provvedimenti di attribuzione di funzioni dirigenziali adottati dalla ex ASL Cagliari; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale della ASL Cagliari n. 2677 del 22/11/2005 con la 
quale sono state attribuite alla proponente le funzioni del Responsabile del Servizio del Personale; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
 
VISTI il d.lgs 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; le Leggi Regionali 
n.10/2006 e n. 3/2009; 
 
VISTO il comma 12 dell’articolo 18 del decreto legge 98, convertito nella legge n° 111 del   15 
luglio 2011, introduce una norma di interpretazione autentica della legge n. 335/95, art. 2, comma 
26, in ordine al novero dei soggetti destinatari dell’obbligo contributivo presso la gestione separata; 
 
DATO ATTO che con circolare n. 99 del 22 luglio 2011 l’Istituto INPS ha precisato l’obbligo 
contributivo per i soggetti che svolgono e percepiscono redditi derivanti dallo svolgimento di attività 
libero professionale o attività di collaborazione coordinata, il cui esercizio sia subordinato 
all’iscrizione all’albo professionale di categoria. A tali soggetti infatti, non più sottoposti ad obbligo 
contributivo presso la Gestione separata, saranno restituiti i contributi pagati con espressa riserva 
di ripetizione e con l’obbligo di versarli alla cassa previdenziale di categoria.  

 
 
CONSIDERATO che i collaboratori coordinati biologi Balloi Roberta – BLLRRT65E54B354U, 
Lampis Rossana -  LMPRNN56C64F986B e Macis Maria Doloretta – MCSMDL58C66B354B, nel 
periodo dal gennaio 2009 al novembre 2012, hanno svolto attività presso la cessata ASL 8 di 
Cagliari e provveduto al versamento all’INPS Gestione separata, dei contributi e che alla luce della 
sopracitata circolare 99/11 hanno titolo a richiedere il rimborso; 
 



 
 

VISTE le richieste dell’interessate volte ad ottenere il rimborso, da parte dell’INPS per il tramite di 
questa Azienda, e come chiarito dall’Istituto con nota del 1 luglio 2014 si è provveduto alla 
eliminazione delle relative denunce e all’inoltro della richiesta di rimborso all’INPS con note prot. 
PG/2014/104664 del 8/9/14, prot. INPS 1700.16/10/2015.0192040 e prot. INPS 
1700.16/10/2015.0192076;        
 
CONSIDERATO che a tutt’oggi l’INPS non ha provveduto al rimborso in favore di questa azienda, 
per problematiche tecniche a tutt’oggi non ancora risolte da parte dell’Ente, nonostante il Servizio 
del personale della Assl di Cagliari abbia provveduto alla sistemazione delle situazioni contributive 
così come richiesto dall’INPS; 
 
IN ATTESA della definizione della succitata problematica, al fine di evitare contenziosi e aggravio 
di spese, si procede al rimborso, per conto dell’INPS, delle somme spettanti alle interessate ed 
all’iscrizione del relativo credito nei confronti dell’Ente previdenziale che risulta debitore della 
scrivente ASSL 8 di Cagliari dell’importo di Euro 27.861,84;  
 
  

 
 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1) Di liquidare a  favore dei  collaboratori coordinati biologi Balloi Roberta – BLLRRT65E54B354U, 

Lampis Rossana -  LMPRNN56C64F986B e Macis Maria Doloretta – MCSMDL58C66B354B, la 
somma complessiva di Euro 27.861,84 spettante, come previsto dalla Circolare 99/11, con 
l’obbligo di versamento alla cassa previdenziale di categoria quali contributivi a gestione separata, 
relativamente al periodo gennaio 1999 – novembre 2012 così come specificato nell’allegato A, in 
attesa che l’INPS  proceda a rimborsare  questa Azienda;    
 
2) Di aprire il credito di Euro 27.861,84 nei confronti INPS al conto A103041609 “Altri crediti vs. 
enti previdenziale/assistenziali” e di imputare la spesa complessiva di pari importo del credito al 

conto A205110405 “Altri debiti”; 
 
3) Di demandare al Servizio Bilancio ed al Servizio del Personale i conseguenti adempimenti 

connessi; 
 
4)  Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale; 
 
5) Comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC SERVIZIO DEL PERSONALE 
Dott.ssa Patrizia Sollai 
(firma digitale apposta) 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA SOCIO-SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 



 
 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

 
 

 

DETERMINA 
 

1) Di liquidare per i motivi esposti in premessa, in favore dei collaboratori coordinati biologi Balloi 

Roberta – BLLRRT65E54B354U, Lampis Rossana -  LMPRNN56C64F986B e Macis Maria 
Doloretta – MCSMDL58C66B354B, la somma complessiva di Euro 27.861,84 quale anticipo, per il 
recupero dei versamenti contributivi a gestione separata, per il periodo gennaio 1999 – novembre 
2012 così come specificato nell’allegato A, in attesa che l’INPS proceda a rimborsare questa 
Azienda;    
 
2) Di aprire il credito di Euro 27.861,84 nei confronti dell’INPS al conto A103041609 “Altri crediti vs. 
enti previdenziale/assistenziali” e di imputare la spesa complessiva al conto A205110405 “Altri 

debiti”; 
 
3) Di demandare al Servizio Bilancio ed al Servizio del Personale i conseguenti adempimenti 
connessi; 
 
4)  Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale; 
 
5) Comunicare la presente determinazione all’Assessorato regionale dell’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29, L.R. n.10/2006 e s.m.i. 
 

 
 

 
IL DIRETTORE DELLA ASSL CAGLIARI 

Dott. Paolo Tecleme 
(firma digitale apposta) 


